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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vyrovnání se s minulostí jako téma románu Berg/Hora

od spisovatelky Zdenky Becker. V první části dojde k představení klíčových dějových linií

románu. Dále se budu věnovat otázce, jak lze literaturou zachytit dějinné události. Další

kapitola se bude zaobírat interpretací samotného románu, kdy bude věnována pozornost právě

vyrovnání se s minulostí. Důležitým prvkem, kterým se v interpretaci budu zaobírat, jsou také

motivy hledání domova a vlastního původu. Poslední část se poté zaměří na interpretaci

historických momentů, které jsou v knize zmiňovány. Největší pozornost padne na rok 1945.

Klíčová slova

vyhnání, odsun, Sudety, poválečné období, vyrovnání se s minulostí, domov, Zdenka Becker,

Berg
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Abstract

This bachelor thesis focuses on dealing with the past as the theme of a novel Berg by Zdenka

Becker. The first part provides introduction into keys plot lines of the novel. In next step I will

deal with the question, how the literature can describe historical events. The following chapter

provides the interpretation of the novel, special attention will be paid to theme of dealing with

the past. An important element, which I will deal in interpreatation with, are the motives of

searching for homeland and own origin. The last part provides the interpretation of historical

moments, which are mentioned in the book. The main attention will be paid to the year 1945.

Keys words

deportation, expulsion, Sudetes, post-war times, dealing with the past, homeland, Zdenka

Becker, Berg
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Úvod

Tato práce se věnuje románu Berg, který roku 1994 napsala Zdenka Becker jako svou

prvotinu. Do románu jsou promítnuty autorčiny vlastní životní zkušenosti. Tématem

předkládané práce je Vyrovnání se s minulostí jako téma románu Berg od Zdenky Becker.

Důvodem, proč jsem si zvolila toto téma bakalářské práce, je fakt, že pocházím

z Karlovarského kraje. Tedy z oblasti, která do nedávné doby byla z většiny osídlena

německým obyvatelstvem. Události spojené s odsunem německého obyvatelstva se dle mého

názoru promítly do obrazu zdejšího prostředí. Dalo by se říct, že je zde patrná určitá ztráta

minulosti, nebo jakýsi teprve se rodící vztah k místu, které dříve patřilo někomu jinému.

Vysídlení německého obyvatelstva je zde součástí historie, o které se mluví s ostychem a s

opatrností. Takto bych popsala své pocity a zkušenosti, které se samozřejmě můžou velmi lišit

od pocitů jiných obyvatel. Nutno podotknout, že toto téma stále vyvolává plamenné diskuze a

určitým způsobem rozděluje společnost. Další motivací je pro mě studium mého druhého

oboru, dějepisu. Myslím si, že se zde nabízí dobrá příležitost oba obory propojit a ukázat, jak

můžou vedle sebe koexistovat, navzájem se doplňovat a dohromady dávat ucelenější obraz o

daném tématu.

Předmětem této práce je téma vyrovnání se s minulostí, nalezení vlastního původu. Celý

román je v podstatě vystavěn na tomto hledání. Román se dělí do několika časových linií, kde

je jedním z hlavních motivů hledání domova na pozadí významných historických událostí.

Tyto události formují celý příběh. Silným motivem je také emigrace, ať už nucená nebo zčásti

dobrovolná, která je doprovázena postupným nalezením nového domova. Objevuje se tu

otázka, jestli je možné domov získat na zcela neznámém místě, kde je člověk považován za

cizince.

Pomocí analýzy textu se zaměřím na jednotlivé části románu, kdy autorka využívá historické

události, které se pokusím pomocí sekundární literatury přiblížit a ukázat, jak autorka pracuje

s historickou pravdou. Největší pozornost bude věnována poválečným rokům.

Cílem práce je zjistit, jak se jednotlivé postavy vyrovnávají se svou minulostí, zda dokázali

nalézt smíření. Tato práce si též dává za úkol ukázat, jak autorka začleňuje do románu své

vlastní životní zkušenosti a zdali je to i pro ni určitá cesta k vlastnímu usmíření. Cílem je také

postihnout odkaz reálných událostí v literární fikci.
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Dějinná linka klíčových momentů v románu Berg/Hora

Protagonistkou románu je Jana Horáková. Pracuje jako lékařka na konci osmdesátých let

minulého století v Československu.

Příběh začíná snem, který se hlavní hrdince, pravidelně zdává. V tomto snu se snaží zdolat

jakousi horu, na jejíž vrchol vede fyzicky velmi namáhavý výstup. Setkáváme se zde s

popisem výstupu, který je v podstatě nemožný. Vrchol a druhá strana hory stále nejsou na

dosah. Jana je ze snu probuzena svým manželem Robertem, aniž by se dostala na vrchol.

Již po probuzení Jana zmiňuje možnost své účasti na lékařské konferenci v Německu, která je

jí nakonec opravdu nabídnuta. Jana se vydává na konferenci prezentovat referát o alergiích.

Daná konference probíhá v západním Berlíně, tedy ve svobodném světě. Zde se projevuje

Janina touha opustit komunistické Československo. Zde je nutno zmínit, že Jana na

konferenci potkává německou doktorku, která je jí nápadně povědomá. Tato informace se

může jevit jako nedůležitá, nicméně později hraje velkou roli.

Touha opustit Československo je natolik silná, že se Jana se svým mužem rozhodnou

k emigraci. Za svůj cíl si zvolí Rakousko. První měsíce jsou náročné, neboť jsou ubytováni

v uprchlickém táboře. Zářná budoucnost ve svobodném světě je v nedohlednu, stejně jako

azyl nebo povolení k práci. Danou situaci špatně nese Robert, který se nedokáže smířit

s nejistou nadějí na lepší život. Po hádce Janu opouští, vrátí se do Československa. Jana tak

musí čelit nástrahám uprchlického života sama.

Janě se nakonec povede získat práci, nicméně musí pracovat jako uklízečka v nemocnici.

Aby mohla opět vykonávat svou lékařskou praxi, musí nejdříve složit nostrifikační zkoušky.

Práce v nemocnici je doprovázena určitými těžkostmi, které jsou spojeny s nedůvěrou vůči

přistěhovalcům. Zdravotní sestry se snaží chovat přívětivě, ale stále si drží odstup. Prvním

momentem, kdy dojde k osobnímu rozhovoru, je zpráva z rádia, že v Československu začínají

tát pomyslné ledy. Tamější režim slábne a blíží se jeho pád. V této části románu se představují

nové tváře. Jde o zdravotní sestry Lisu a Doris a o lékaře Rainera Liebmanna, který je

pověstný svým šarmem. Také se seznamuje s jehou ženou Christou Liebmann. Christa není

nikdo jiný než tajemná doktorka, kterou Jana potkala na konferenci v Berlíně.

V další části románu se románu se Jana dává v nemocniční kantýně do řeči s Christou. Při

konverzaci přijdou na zvláštní náhodu. Obě se narodily v Chebu. Christa ale společně se
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svými rodiči byla nucena Cheb opustit. Janu tento fakt velmi zajímá a přemluví Christu, aby ji

své vzpomínky převyprávěla.

Christinino vyprávění začíná návratem její matky Inge do Chebu ze studií v Praze. Inge

v Chebu nastoupí na místo učitelky v místní škole. Výuka musí být vedena v češtině, s čímž

má potíže. Za Inge do Chebu následuje i Johann, kterého poznala na studiích. Johann je

doktor, přesněji gynekolog, a v Chebu se mu po delších útrapách podařilo zařídit vlastní

ordinaci. Příběh se přehoupne do období druhé světové války, kdy je Johann povolán do

Liberce, aby zde sloužil v lazaretu jako doktor. Inge nese špatně odloučení a rozhodne se ho

do Liberce i s jejich čtyřmi dětmi následovat. Jak se válka blíží ke konci, rozpoložení ve

společnosti není ku prospěchu Němců. Inge nehodlá zůstavat v Liberci, kde se situace začíná

vyhrocovat, a se čtyřmi dětmi a s pátým dítětem na cestě se vydává zpět do Chebu, kde by

měla být klidnější situace. Cesta vlakem je dlouhá a vyčerpávající, trvá několik dní. Jedinou

útěchou jim je, že měli možnost cestovat osobním vlakem a ne vagony, které jsou určeny pro

dobytek. Inge dorazí do Chebu značně zmožena a během pár dní přivede na svět svou pátou

dceru Christu. Inge se svou rodinou musí opustit i Cheb, po strastiplné cestě se dostává do

Německa, kde se po určité době shledá se svým manželem. Inge útrapy odsunu nese špatně.

Johann se z tohoto šoku oklepe rychleji a ve Frankfurtu si zařídí praxi. K jeho štěstí se později

připojí i narození vytouženého syna.


[…]


životní příběh spisovatelky Zdenky Becker, který zásadně formoval její literární dráhu. Tím

se vysvětluje zvolení tématu sudetských Němců a jejich odsunu v románu Berg. Tato kapitola

také zmiňuje další české a německé autory, kteří se dané problematice ve svých dílech

věnovali. Na to navazuje část věnující se paměti a historii, která vysvětluje rozdíl mezi těmito

pojmy. Zdůrazňuje se důležitost paměti pro identitu společenství. Paměť je pak předávána dál

pomocí vyprávění, jde zde o „orální historii“, která se dá vhodně zasadit do literatury. V

literatuře pak paměť přežívá do dalších let, když už nežijí pamětníci, kteří by ji mohli znovu

vyprávět.

Následující kapitola upíná pozornost na téma vyrovnání se s minulostí. Na začátku dochází k

popisu vývoje, kterým prošla česká a německá strana. Oba národy si prošli fází, ve které

popírali svou vinu, až nakonec na oficiální úrovni přiznali svou vinu a odpovědnost. To ale

nic nemění na tom, že ve společnosti je téma stále otevřené a neexistuje jednotný výklad, za

který by se většina postavila. Toto nastínění uvozuje část, která se věnuje jednotlivým

postavám románu Berg. Každá postava má svou cestu za vyrovnáním se s minulostí, která do

určité míry odráží jejich národní příslušnost a generaci, ve které se narodili. Hlavní postava

Jany Horákové dospěje od počátečního nevědomí a popírání k usmíření pomocí setkání s Inge

Richter. Na druhé straně stojí Inge Richter, která stále cítí křivdu vůči Československu. Z

textu vyplývá, že Inge sice odpouští Janě Horákové, ale stále se drží svého dosavadního

postoje.

Důležitým motivem v celém románu je hledání domova a vlastního původu. Postavy románu

se potýkají s těžkostmi, které čekají na emigranty v nové zemi. Daná kapitola ukazuje, že

domov pro postavy nepředstavuje jen místo, ale také osoby. Přijetí ostatních je důležitým

prvkem, který poznamenává jejich sounáležitost k místu.

Předposlední kapitola se věnuje historickým událostem v románu, které mají přímý dopad na

vývoj románu. Jednotlivé události jsou zde popsány pomocí sekundární literatury a je

ukázáno, jak s nimi autorka pracuje ve svém příběhu. Z textu vyplývá, že autorka se snaží
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ukázat, jak dějiny působí na jednotlivce. Povedlo se ji obstojně příběhy popsat a zanechat tak

svědectví o době, z pohledu jedince. Stěžejní je poválečné období, které je vykresleno jako

zásadní milník v životech obou stran

Román Berg je zdařilým dílem, které podává svědectví o vztahu dvou národů, které žily vedle

sebe, a během relativně krátké doby bylo toto sousedství ukončeno. Zároveň se jedná o

jakousi sondu do života jednotlivců, kteří se identifikují s pamětí svého společenství, ale

projdou si svou vlastní cestou. Časový odstup umožnil autorce podat příběh ve světle naděje

na usmíření. Román může fungovat jako prostředek k porozumění jednotlivým stranám sporu

a jako naděje na obnovení přátelských vztahů, které již nebudou poznamenány křivdami

minulosti.
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Resümee

Diese Bachelorarbeit beschäftigt sich mit dem Umgang mit der Vergangenheit im Roman

Berg von Zdenka Becker. Das nächste Ziel dieser Bachelorarbeit ist die Beschreibung der

historischem Momenten, die im Roman erwähnt sind. Diese Bachelorarbeit zeigt auch, wie

die Autorin diese Momente verwendt.

In dem ersten Kapitel ist die Handlung des Romans beschrieben. Das nächste Kapitel

beschäftigt sich mit der Literatur als Mittel zu Beschreibung der Geschichte und als Mittel der

subjektiven Reflexion. In diesem Teil ist das Leben der Autorin dargestellt. In diesem Kontext

sind tschechische und detsche Autoren, die mit dem Thema der sudeten Deutschem gearbeitet

haben, vorgestellt. Die nächste Absätze werden dann die Unnterschied zwischen Gedächtniss

und Geschichte formuliert. Das Gedächtniss ist hier als ein wichtiger Mittel im Leben der

Menschen erwähnt. Auch für Zdenka Becker sind Gadächtniss und Errinerungen ein

wichtiger Mittel in ihrem Werk.

Das nächste Kapitel stellt das Thema den Umgang mit der Vergangenheit vor. Es gibt einige

Unterschiede zwischen die tschechische und Deutsche Seite, aber beide Nationen haben in

ofiziellen politischen Positionen wichtige Schritten zum Versöhnung gemacht, trotzdem gibt

es in Gesellschaft die Atmosphäre, dass dieses Thema nicht richtig gelöst ist. Im Roman ist

der Umgang mit der Vergangenheit ein wichtiges Thema für die Figur Jana Horáková und für

die Figur Inge Richter. Jana fühlt Schuld und Verantwortung und möchte den Versöhnung

finden. Der Begegnung mit Inge ist ihr Versöhnung. An der andere Seite steht Inge, sie kann

Jana verzeihen, aber zu Tschechoslowakei fühlt sie immer Unrecht.

Im Roman Berg sind sehr stark die Motiven der Sehnsucht nach Heimat. Bei beiden

Figuren, die ich die größte Aufmerksamkeit gab, ist die Heimat mit einem Gefühl

verbunden. Die Figuren suchen für Zugehörigkeit zu jemandem.

Der ganze Roman findet in dem Hintergrund großem historischem Ereignisen statt. Diese

Ereignise helfen der Autorin die Geschichte des Romans bilden. Sie konzetriert sich direkt auf

die Figuren und wie diese Umstände beeinflussen ihre Leben. Man kann damit beachten, dass

man nicht der ganze Nation aburteilen kann. Jeder Mensch trägt seine eigene Schuld.
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