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Průběh obhajoby: Předložená BP vykazuje mnohé významové nepřesnosti a chyby v
oblasti terminologické („dějinná linka“ místo „dějová linka“,
„Demokratická německá republika“ místo „Německá demokratická
republika, dále s. 13, 17, 19, 20 ad.), faktografické (např.
spisovatelka nebyla emigrantkou, ale přesídlila oficiálně do
Rakouska poté, co se provdala za občana této země), stylisticko-
formulační a gramatické. Za nedostatek považuje oponentka rovněž
chybějící označení kapitol, takže se jen stěží dá rozlišit název
kapitoly a subkapitoly. Samotné názvy jednotlivých kapitol jsou
někdy formulačně matoucí, např. „Dějinná linka klíčových momentů
v románu Berg“, nebo „Vyrovnání se s minulostí určených postav
románu Berg“. Autorka práce je bohužel také nedůsledná v
používání kurzivy, kterou obvykle bývají označovány názvy děl, dále
v překladech citátů z románu. Vyskytují se také občasné překlepy a
chyby v interpunkci. Za málo profesionální považ

Za nejzávažnější negativní stránku této práce, předložené na Katedře
germanistiky, považuje oponentka shrnutí v německém jazyce. Je
velmi stručné, ale téměř každá věta vykazuje gramatické či
stylistické chyby. Absolventka bakalářského studia nemůže ukončit
studium s prezentací tak omezených znalosti studovaného jazyka.
Předpokládám, že došlo k nedopatření a studentka zveřejnila
počáteční verzi textu bez finální korektury.
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Práce nebyla doporučena k obhajobě studentka nevyhověla.
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